
 

ประกาศมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตพะเยา 

เรื่อง  เปิดรับสมัครพระภิกษุ สามเณรและบุคคลทั่วไปเข้าศึกษาระดับปริญญาตรี 

ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ (รอบ ๓) 

************************** 

เพื่อให้การจัดการศึกษาในระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตพะเยา ดำเนิน

ไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และบรรลุวัตถุประสงค์ตามนโยบายของมหาวิทยาลัย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พ.ศ. 

๒๕๔๐ และข้อ ๖ ข้อ ๗ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ว่าด้วยการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พุทธศักราช ๒๕๔๒ จึงออกประกาศมหาวิทยาลัย เรื่อง เปิดรับสมัครพระภิกษุ สามเณรและบุคคลทั่วไปเข้าศึกษาระดับ

ปริญญาตรี ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

๑. คณะและสาขาวิชาที่เปิดรับสมัคร 

สาขาวิชา บรรพชิต คฤหัสถ์ รวม 
คณะพุทธศาสตร์ 
- สาขาวิชาพระพุทธศาสนา ๒๕ - ๒๕ 
คณะสังคมศาสตร์ 
- สาขาวิชารัฐศาสตร์ ๒๕ ๖๐ ๘๕ 
คณะครุศาสตร ์
- สาขาวิชาการสอนภาษาไทย  ๒๐ ๑๐ ๓๐ 

รวม ๗๐ ๗๐ ๑๔๐ 

๒. คุณสมบัติของผู้สมัคร 

๒.๑  คุณสมบัติของพระภิกษุสามเณร ผู้สมัครศึกษาต่อระดับปริญญาตรี 

๑. เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค และต้องศึกษาวิชาสามัญเพ่ิมเติมตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด  หรือ 

๒. เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค  และสำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น หรือ 

๓. เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค  และได้รับประกาศนียบัตรอ่ืนที่มหาวิทยาลัยรับรอง หรือ 

๔. เป็นผู้สำเร็จการศึกษาประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายของโรงเรียนพระปริยัติธรรมแผนสามัญศึกษาหรือ 

๕. เป็นพระสังฆาธิการหรือครูสอนพระปริยัติธรรมที่สำเร็จการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรพระพุทธศาสนา 

(ป.พศ.) หรือเทียบเท่า  หรือ 

๖. เป็นพระสังฆาธิการหรือครูสอนพระปริยัติธรรมที ่สอบได้นักธรรมชั ้นเอกและสำเร็จการศึกษาระดับ

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า  หรือ 



๗. เป็นผู้สอบได้นักธรรมชั้นเอกและสำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า และต้องศึกษา

วิชาภาษาบาลี ไม่น้อยกว่า ๑๒ หน่วยกิต ยกเว้นผู้สำเร็จการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรสาขาวิชาบาลีที่มหาวิทยาลัย

รับรองหรือ 

๘. เป็นผู้สำเร็จระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเป็นผู้ได้รับประกาศนียบัตรอื่นที่มหาวิทยาลัยรับรอง  และต้อง

ศึกษาวิทยาภาษาบาลีไม่น้อยกว่า ๒๔ หน่วยกิจ  ยกเว้นผู้สำเร็จการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตร  สาขาวิชาภาษาบาลี

ที่มหาวิทยาลัยรับรอง  หรือ 

๙. เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษเพ่ือขอรับปริญญาตามเกณฑ์ที่สภาวิชาการกำหนด 

๑๐. ไม่เคยถูกคัดชื่อออกหรือถูกไล่ออกจากสถาบันการศึกษาใด ๆ เพราะความผิดทางความประพฤติหรือวินัย 

๒.๒  คุณสมบัติของคฤหัสถ์ผู้สอบเข้าศึกษาต่อระดับปริญญาตรี 

๑. เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค และต้องศึกษาวิชาสามัญเพ่ิมเติมตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด  หรือ 

๒. เป็นผู ้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค และสำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น หรือและได้รับ

ประกาศนียบัตรอื่นที่มหาวิทยาลัยรับรอง หรือ 

๓. เป็นผู้สำเร็จการศึกษาประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายของโรงเรียนพระปริยัติธรรมแผนสามัญศึกษาหรือ 

๔. เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือผู้ได้รับประกาศนียบัตรอื่น  ที่มหาวิทยาลัยรับรอง  

และต้องศึกษาวิชาภาษาบาลีไม่น้อยกว่า ๑๒ หน่วยกิต ยกเว้นผู้สำเร็จการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตร สาขาวิชาภาษา

บาลีที่มหาวิทยาลัยรับรอง หรือ 

๕. เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษเพ่ือขอรับปริญญาตามเกณฑ์ที่สภาวิชาการกำหนด 

๖. ไม่เคยถูกคัดชื่อออกหรือถูกไล่ออกจากสถาบันการศึกษาใด ๆ เพราะความผิดทางความประพฤติหรือวินัย 

๒.๓ ระดับปริญญาตรี  (การศึกษาเทียบเท่า)  คือ 

๑. เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม ๙ ประโยค หรือ 

๒. เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี   

๓. เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า 

๔. คุณสมบัติตามข้อ ๒ และ ข้อ ๓ ต้องสอบได้นักธรรมชั้นเอกและเมื่อเข้าศึกษาแล้ว  ต้องเรียนรายวิชาเพ่ิมเติม

จนครบตามหลักสูตรที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๓. หลักฐานการรับสมัคร 
๑. รูปถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน หน้าตรง ไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๑ รูป 

๒. สำเนาเอกสาร  คุณวุฒิทางบาลี  นักธรรม จำนวน ๑ ชุด 

๓. สำเนาเอกสาร  คุณวุฒิการศึกษา  วิชาสามัญ จำนวน ๑ ชุด 

๔. ในกรณีที่เอกสารตัวจริงทางการศึกษาออกให้ไม่ทัน  ต้องมีหนังสือรับรองจากสถานศึกษานั้น ๆ มาแสดง 

๕. ตราตั้งพระสังฆาธิการหรือครูสอนปริยัติธรรม  จำนวน ๑ ชุด และต้องได้รับการแต่งตั้งมาไม่น้อยกว่า ๓ ปี 



๖. สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ชุด  

๗. สำเนาหนังสือสุทธิ หน้า ๒ ถึงหน้า ๕ และหน้าสังกัดวัดปัจจุบัน 

๘. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ (คฤหัสถ์) จำนวน ๑ ชุด 

๙. หลักฐานอื่นที่จำเป็น เช่น สำเนาในเปลี่ยนชื่อตัว หรือชื่อสกุล 

๑๐. ค่าสมัคร ๑๕๐ บาท 

          

๔. สถานที่รับสมัคร 

 สำนักวิชาการ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตพะเยา เลขที่ ๕๖๖ หมู่ที่ ๒ ตำบลแม่กา 

อำเภอเม ืองพะเยา จ ังหว ัดพะเยา ๕๖๐๐๐ โทร.๐-๕๔๘๗-๐๑๐๑, ๐-๕๔๘๗-๐๑๔๑  หร ือทางเว ็ปไซต์  

http://pyo.mcu.ac.th 

๕. วัน เวลารับสมัครและการสอบคัดเลือก 

 ๕.๑ เปิดรับสมัคร ตั ้งแต่บ ัดนี ้ เป ็นต้นไป ถึงว ันที ่ ๒๐ มิถ ุนายน ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๖.๐๐ น. 

เปิดรับสมัครทุกวัน เว้นวันพระ วันอาทิตย์และวันหยุดนักขัตฤกษ์  

 ๕.๒ ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบ วันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๘ ณ ป้ายประกาศมหาวิทยาลัย ฯ   วิทยาเขตพะเยา 

และทาง http://pyo.mcu.ac.th 

 ๕.๓ กำหนดการและสถานที่สอบคัดเลือก 

  ๑) สอบข้อเขียน วันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๘ 

   เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๒.๐๐ น.  สอบวิชาพระพุทธศาสนา,วิชาภาษาอังกฤษ, 

วิชาความรู้ความสามารถทั่วไป 

       สอบวิชาวัดแววความเป็นครู (คณะครุศาสตร์) 

   เวลา ๑๓.๐๐ – ๑๕.๐๐ น. สอบสัมภาษณ์ 

  ๒) สถานที่สอบ ณ อาคารเรียนรวม มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตพะเยา เลขที่ 

๕๖๖ หมู่ที่ ๒ ตำบลแม่กา อำเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา ๕๖๐๐๐ 

 ๕.๔ ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา 

  ว ันท ี ่  ๒๓ ม ิถ ุนายน ๒๕๖๘ ณ ป ้ายประกาศมหาว ิทยาล ัยฯ ว ิทยาเขตพะเยา และทาง 

http://pyo.mcu.ac.th 

 

 

 

 

http://www.pyo.mcu/
http://www.pyo.mcu/
http://pyo.mcu.ac.th/


๖. การรายงานตัวและลงทะเบียน 

 ๖.๑ นิสิตใหม่รายงานตัวและลงทะเบียน วันที่ ๒๖-๒๘ มิถุนายน ๒๕๖๘ ณ ห้องสำนักวิชาการและห้องการเงิน  

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตพะเยา  เลขที่ ๕๖๖ หมู่ที่ ๒ ตำบลแม่กา อำเภอเมืองพะเยา จังหวัด

พะเยา ๕๖๐๐๐ 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ  ณ  วันที่  ๕  เดือน มิถุนายน  พุทธศักราช  ๒๕๖๘ 

  

 

 

(พระเมธีวชิรคุณ, รศ.ดร.) 

รองอธิการบดีวิทยาเขตพะเยา 


